لذا، از این نظر ایران بر خلاف دیگر دولتهای ساحلی خزر نیاز چندانی به منابع هیدروکربوری این منطقه ندارد، هرچند از ابعاد اقتصادی دیگری به دریای خزر نیاز دارد.

مساحت ناحیه ساحلی کشور ایران در جنوب دریای خزر ۵۹۲۶۳۰۰ هکتار است. براساس آمارهای سال ۱۳۷۴ (۱۹۹۵) از این مقدار ۲۲۳۶۶۰۲ هکتار (۳۷/۷ درصد) مرتع، ۱۹۸۲۰۶۶ هکتار (۳۳/۵ درصد) جنگل، ۱۱۴۲۰۰۰ هکتار (۱۹/۳ درصد) زمین کشاورزی و ۵۶۵۶۳۲ هکتار (۹/۵ درصد) برای دیگر مصارف است. حوزه آبریز رودخانه‌ای ایران در این ناحیه ۱۷۷۰۰۰ کیلومتر مربع است که ۱۱ درصد کل حوزه آبریز رودخانه‌ای کشور در ۸ استان و ۷ درصد کل حوزه آبریز رودخانه‌ای دریای خزر را تشکیل می‌دهد. آب ۸۶۴ رودخانه دائم و

فصلی وارد این حوزه آبریزی می‌شود که حجم آب آن در مجموع معادل ۵ درصد کل آبریزی رودخانه‌هایی است که به دریای خزر می‌ریزند. هرچند این مقدار جزء کوچکی از حوزه آبریزی کل دریای خزر را تشکیل می‌دهد اما بخش قابل توجهی از حوزه آبریز کل کشور است.

از نظر کشاورزی، زمین‌های زیر کشت کشور براساس برآوردهای سال ۱۳۷۲ (۱۹۹۳) معادل ۱۸۲۱۵۰۰۰ هکتار بوده که ۱۱۴۳۰۰۰ هکتار آن (۶/۰۳ درصد از تمام زمین‌های زیرکشت در کشور) در حاشیه دریای خزر قرار گرفته است. از لحاظ صنعتی، در کل ناحیه ۲۰۹۹۹ واحد صنعتی وجود دارد که ۶۵۰۰ واحد آن ساحلی و بقیه غیرساحلی‌اند.

در زمینه گردشگری آمار سال ۱۹۹۸ نشان می‌دهد در سراسر منطقه ۶۲ هتل با ۲۴۸۲ اتاق و ۴۹۶۲ تخت بود.